
101

§ 2 beftimmt, baß alle ^Reineinnahmen aus ben oier ®e*

[e^en ber Vei^staffe oerbleiben, fchliefct alfo bie ftrandfenfteinfche
iUaufel aus, unb lä&amp;t nur ein Drittel non ber (Erbschaftssteuer

ben Vunbesftaaten, mas gerechtfertigt iSt, meil eine (Erfchaftsfteuer

in ben weitaus meisten Vunbesftaaten oorher beStanben hatte.

§ 3 lautet:
Ungebedle 2Ratrtfularbeiträge. Soroeil bie nad) 2Irl. 70 ber SReidjsoerfaffung non

ben Sunbesflaaten aufgubringenben SCRatrifuIarbeiträge in einem 5Red)nungsjaf)re ben

SoIIbelrag ber Übertoeifungen um meijr als 40 Pfennige auf ben Ropf ber Seuolferung

überfteigen, roirb bie (Erhebung bes SRefjrbetrags für biefes SRedjnungsjafjr ausgefe^l.

Sotoeil fid) ein foldjer SRefprbetrag aud) nad) SRedjnung ergibt, finbet beffen (Erhebung

im bes brittfolgenben ^Rechnungsjahres ftatt.

Damit bürfte bie Seit bem Veftehen bes tReidjs uergebens ge*

Sudóte befinitioe ^Regelung ber 9Ratriiularb eiträge in ziemlich be*

friebigenber SBeife gefunben fein. 9Ran hätte ja moljl für ge*
rechter unb ¡jmedfmaftiger halten tonnen, wenn man bie Vlatrilu*

larbeiträge bei biefer ihrer befinitioen Regelung nidjt mehr nadj
ber Mopfgahl, fonbern nach bem Volfsoermögen ber Vunbesftaaten

oeranlagt hatte, gumal man baburd) mertoolle, meil einheitliche

ftatiftifche ©runblagen für eine Spätere $Reid)soermögensfteuer ge*
funben hätte, aber ba fid) bie bunbesfiaatlidjen ^Regierungen So

gufrieben gegeben haben, erübrigt es fid), päpstlicher als ber ^3apSt

Sein 3u wollen.

Dafj bie Vermehrung ber SRatritularbeiträge abhängig ge*

macht wirb oon ben befinitioen tRechnungsergebniffen, unb eotl.

ben Vetrag oon 40 %. pro 5topf überfteigenbe Summen erft im

britten 3al)re eingegogen werben folien, ift im ^inblict auf bie

2—3 jährigen (Etatsperioben oieler Vunbesftaaten oerftänblid).
3ßarum biefe Vunbesftaaten in ben 35 fahren feit Veftehen bes

Veicfjs aber nicht gu einjährigen Vubgetperioben übergegangen
finb, wirb bamit auch nicht oerftänblidjer, fonbern bleibt fo un*

fiar, wie es bislang war.

§ 4 beftimmt — nach preufpfchem Vorgang — bah otinbeftens

8 / 5 °lo bes Veid)sfchulbenbetrags jährlich gu tilgen finb. Dabei foil

eine Vbfetjung oom VnleihefoII einer Sdjulbentilgung glei^gu*

achten fein.
Die Veftimmungen bes ©ejetes oom 14. 9Rai 1904 über bie


